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Mesto Kolárovo v súlade s ustanovením § 6 ods.1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a ustanovením § 36 zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a  drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov  v y d á v a    

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie mesta Kolárovo 

o dani za užívanie verejného priestranstva  

č. 13/2023 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

1. Mestské zastupiteľstvo v Kolárove podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení   

v  znení   neskorších   predpisov   r o z h o d l o ,   že   v   nadväznosti   na   § 36  zákona č.582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších zmien a doplnkov  z a v á d z a   s účinnosťou od 1. januára 2024 miestnu daň za užívanie 

verejného priestranstva.  

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie   ( ďalej len „ VZN “ )  upravuje  podmienky určovania a vyberania 

dane za užívanie verejného priestranstva na území mesta Kolárovo.  

 

3. Základné  náležitosti  o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva sú ustanovené vo štvrtej časti 

zákona č. 582/2004  Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov.  

 

Článok 2 

Predmet úpravy VZN 

1. Predmetom    tohto   VZN   je   určenie    náležitostí   miestnej   dane   za   osobitné   užívanie   verejného  

    priestranstva podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 36 zákona č. 582/2004 Z.z. správcom dane. 

 

Článok 3 

Definovanie verejného priestranstva, 

 osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva 

1. Verejným priestranstvom podľa tohto nariadenia sú verejnosti prístupné pozemky: cesty,  miestne  

komunikácie, námestia, chodníky, parky, trhoviská, ihriská a všetky ďalšie verejnosti prístupné pozemky 

vo vlastníctve mesta Kolárovo.  

   

2. Osobitným spôsobom užívania verejného priestranstva sa rozumie: 

• dočasné umiestnenie predajného zariadenia, zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb 

• umiestnenie stavebného zariadenia 

• rozkopávky - zvláštne užívanie miestnych komunikácií 

• umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií 

• státie  s  osobným   autom,   karavanom,   prívesom,  ťahača  s  návesom  v areáli vyhradeného 

pre umiestnenie  technicko-zábavných zariadení 

• umiestnenie skládky palív alebo iného materiálu 

• umiestnenie  prenosného  informačného  a  propagačného zariadenia na verejnom priestranstve,   

a informačného zariadenia na stĺpoch verejného osvetlenia, 

• zaberanie verejného priestranstva na Trhovisku, na Ul. tržnej v Kolárove 

• zaberanie verejného priestranstva z dôvodu organizovania petície, verejného zhromaždenia  
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• zaberanie verejného priestranstva z dôvodu prezentácie politických strán      

• umiestnenie   predajných   zariadení,   stolov,   stoličiek  na  účel  poskytovania  pohostinských,  

reštauračných a iných obdobných služieb – počas konania jarmokov, hodov, trhov a pod. akcií.  

       

Článok 4 

Náležitosti a lehota oznamovacej povinnosti  

1. Daňovník je povinný 

a) ohlásiť zámer osobitného užívania verejného priestranstva správcovi  dane  písomne, formou 

oznámenia, najneskôr v deň začatia užívania verejného priestranstva  

b) oznámiť zmeny už ohlásených údajov písomne, v lehote do 15 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali 

c) písomne oznámiť správcovi dane termín ukončenia osobitného užívania verejného priestranstva.  

 

2. Daňovník je povinný v rámci oznamovacej povinnosti uviesť nasledovné údaje: 

      a)   osobné údaje / obchodné údaje 

    b)   adresa, trvalé bydlisko, kontaktná adresa / sídlo podnikania, korešpondenčná adresa  

    c)   dátum narodenia – u fyzickej osoby,    IČO – u právnickej osoby 

    d)   vymedzenie užívaného verejného priestranstva  

    e)  doba užívania verejného priestranstva  

    f)  výmera užívaného priestranstva  

    g)   účel užívania verejného priestranstva. 

 

Článok 5 

Sadzba dane 

Sadzba dane za osobitné užívanie verejného priestranstva za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň sa 

stanoví nasledovne: 

 

a) za dočasné umiestnenie predajného zariadenia, zariadenia slúžiaceho  

    na poskytovanie služieb v intraviláne mesta       1,50 €/m2/deň 

    vo vonkajších lokalitách mesta          0,30 €/m2/deň  

 

b) za umiestnenie stavebného zariadenia       0,30 €/m2/deň 

 

c) za zvláštne užívanie miestnych komunikácií – rozkopávky     

    (za plochu rozkopávky sa považuje šírka a dĺžka výkopu miestnej komunikácie  

     vrátane výmery dotknutej zelene)         0,30 €/m2/deň 

 

d) za umiestnenie zariadenia cirkusu        0,60 €/m2/deň   

 

e) za umiestnenie stavebného materiálu, uhlia, maštaľného hnoja mimo ciest a  

    miestnych komunikácií okrem prvého dňa po umiestnení skládky:   

     - za druhý a tretí deň         0,20 €/m2/deň 

     - za každý ďalší aj začatý deň  0,35 €/m2/deň 

 

f) za umiestnenie prenosných informačných a propagačných zariadení na 

    verejnom priestranstve a informačných zariadení na stĺpoch verejného osvetlenia,    

    pričom m2 = plocha informačného, propagačného zariadenia    0,15 €/m2/deň     

 

g) za zaberanie verejného priestranstva na Trhovisku na Ul. tržnej v Kolárove 

    - počas trhových dní         0,35 €/m2/deň 
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h) za zaberanie verejného priestranstva z dôvodu organizovania petície,  

     verejného zhromaždenia         2,00 €/m2/deň       

 

i) za zaberanie verejného priestranstva z dôvodu prezentácie politických strán  3,00 €/m2/deň      

  

j) za osobitné užívanie verejného priestranstva počas konania jarmokov, hodov, trhov a iných akcií - podľa   

   charakteru predávaného tovaru a počtu dní:  

 

CENNÍK – KOSTOLNÉ NÁMESTIE – PRI JAVISKU 
SORTIMENT PREDAJNÉ MIESTO   DAŇ ZA PREDAJNÉ 

MIESTO  v € 

Daň/m2/deň v € 

dvojdňový jarmok 

Daň/m2/deň v € 

trojdňový jarmok 

Strava, občerstvenie, syry 3 m x 3 m = 9 m2 450,00 25,00 16,67 

Miesto na konzumáciu stravy 3 m x 3 m = 9 m2  150,00 8,33 5,56 

Grilované syry, streetfood  3 m x 3 m = 9 m2 360,00 20,00 13,33 

Trdelník, Podplamenník     3 m x 3 m = 9 m2  300,00 16,67 11,11 

  

 

CENNÍK – JARMOČNÝ PRIESTOR – ULICA ŠKOLSKÁ 
SORTIMENT PREDAJNÉ MIESTO   DAŇ ZA PREDAJNÉ 

MIESTO  v € 

Daň/m2/deň v € 

dvojdňový jarmok 

Daň/m2/deň v € 

trojdňový jarmok 

Strava, občerstvenie, syry 3 m x 3 m = 9 m2  310,00 17,22 11,48 

Miesto na konzumáciu  

stravy 

3 m x 3 m = 9 m2  130,00 7,22 4,81 

Grilované syry, streetfood  3 m x 3 m = 9 m2  270,00 15,00 10,00 

Trdelník, Podplamenník,  

Zemiakový špirál, Gofri, 

Ice´n´go, Mrazený krém,  

Nealko koktaily, Pukance, 

Nealko nápoje, Káva, 

Ľadová drť, Cukrová vata,  

Punč bez alkoholu   

3 m x 3 m = 9 m2  

6 m x 3 m  = 18 m2 

9 m x 3 m  = 27 m2 

   

140,00 

200,00 

230,00 

7,78 

5,55 

4,26 

5,18 

3,70 

2,84 

Cukrovinky, Medovník,  

Med, Včelárske produkty,  

Domáce lekváre, Domáce  

cestoviny a podobné,  

Ovocie, Zelenina   

3 m x 3 m = 9 m2 

6 m x 3 m = 18 m2 

9 m x 3 m = 27 m2 

každé nasledujúce 

predajné miesto 

rozloha 3 m x 3 m = 9 m2   

140,00 

175,00 

210,00 

 

 

50,00 

7,78 

4,86 

3,89 

 

 

2,78 

5,18 

3,24 

2,59 

 

 

1,85 

Semienka - tekvicové 3 m x 3 m = 9 m2 105,00 5,83 3,89 

Nábytok s miešaným  

tovarom, Elektronika,  

Pravá koža, Kožušiny  

3 m x 3 m = 9 m2 

6 m x 3 m = 18 m2 

9 m x 3 m = 27 m2 

každé nasledujúce 

predajné miesto 

 rozloha 3 m x 3 m = 9 m2     

200,00 

250,00 

300,00 

 

 

50,00 

11,11 

6,94 

5,55 

 

 

2,78 

7,41 

4,63 

3,70 

 

 

1,85 

Textil, Obuv, Hračky, 

Koženkové výrobky,  

Priemyselný drogistický a  

kuchynský tovar, Balóniky, 

Okrasné kríky, Stromy,  

Kvety, Liečivé rastliny,  

Záhradkárske potreby, Knihy,  

Reklamné a iné služby    

3 m x 3 m = 9 m2 

6 m x 3 m = 18 m2 

9 m x 3 m = 27 m2 

každé nasledujúce 

predajné miesto 

 rozloha 3 m x 3 m = 9 m2     

175,00 

210,00 

245,00 

 

 

50,00 

 

9,72 

5,83 

4,54 

 

 

2,78 

6,48 

3,89 

3,02 

 

 

1,85 

Ostatné nepomenované tov. 

skupiny 

3 m x 3 m = 9 m2 

  

120,00 6,67 4,44 

Remeselníci – bez živnosti  

 

3 m x 3 m = 9 m2 

6 m x 3 m = 18 m2 

45,00 

70,00 

2,50 

1,94 

1,67 

1,30 
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SORTIMENT Daň za m2/deň v € 

Zábavné zariadenia –  

lunapark 

• bežecká dráha 

• zeleň vedľa ŠH 

 

 

1,50 

1,50 

 

 
SORTIMENT Sadzba za 1 ks počas konania jarmoku a hodov 

Herňa 200,00 

 

PARKOVANIE SADZBA Suma  

za stánkom 

• Osobné auto  

• Úžitkové vozidlo 

• Príves  

• Chladiaci box 

 

denná   

denná 

denná 

denná 

 

15,00 

20,00 

10,00 

30,00 

v areáli vyhradené pre  

umiestnenie TZ zariadení 

+ herňa 

• osobné auto 

• karavan, prívesy, 

návesy a pod.  

 

 

 

denná 

denná 

 

 

 

 

15,00 

20,00 

 

 

Článok 6 

Oslobodenie od platenia dane 

1. Od platenia dane za osobitné užívanie verejného priestranstva sú oslobodené fyzické a právnické    

    osoby, ktoré užívajú verejné priestranstvo na: 

    a) akcie, z ktorých výťažok v celom rozsahu je určený na charitatívne alebo verejnoprospešné účely 

    b) kultúrne, športové, cirkevné, environmentálne akcie usporiadané bez vyberania vstupného 

    c) akcie, na ktorých sa finančne alebo organizačne podieľa mesto 

    d) skladovanie stavebného materiálu na nevyhnutnú dobu počas vykonania: 

➢ stavebných prác - na základe právoplatného stavebného povolenia 

➢ stavebných úprav, udržiavacích prác, drobnej stavby – na základe oznámenia k ohláseniu             

                 stavebných úprav a udržiavacích prác a drobnej stavby 

2. Správca dane zníženie dane nepripúšťa.  

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenia 

1. Toto  VZN  bolo  schválené  Mestským  zastupiteľstvom v Kolárove dňa 30.10.2023. 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2024. 

3. Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje VZN mesta Kolárovo č.12/2019 o dani za užívanie  

    verejného  priestranstva.     

 

V Kolárove, dňa: 07.11.2023 

 

 
 

                       Ing. Béla Halász  

          Primátor mesta Kolárovo 
 


